
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.135 13Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 2020

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 006/2020-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA E A ESCOLA DE GOVER-
NANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O presente acordo tem por objeto, garantir a troca mútua de 
esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos servi-
dores públicos da ACORDADA e o do Poder Executivo do Estado do Pará, 
respectivamente.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente instrumento vigerá a par-
tir da data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser 
prorrogado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 03/03/2020.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Paulo Sergio Matos de Alcântara – Pre-
feito do Município de Barcarena/PA.

Protocolo: 530022

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 030 DE 03 DE MARÇO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2020/152895,
RESOLVE:
CONCEDER 8 e 1/2 (oito e meia) diárias ao servidor AUGUSTO CESAR 
UCHOA SANTOS, matrícula nº 184845/1, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico Ref. XXVII, CPF: 148.645.332-53 que se deslocará ao município de 
Redenção/PA, no período de 07 a 15/03/2020 com o objetivo de participar 
de reunião naquele município em cumprimento a parcerias desta EGPA 
junto as prefeituras municipais na Região de Integração do Araguaia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 530153

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 341 DE 02 DE MARÇO DE 2020

Prorrogar de ofício, a contar de 10/01/2020, a Remoção do servidor VAL-
TER DE ALMEIDA LEITE, Id Func nº 700428/3, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, da CECOMT Mercadorias em Trânsito para a CEEAT de IPVA e 
ITCD, para execução de atividade considerada de especial relevância para 
a Administração Tributária, por tanto tempo quanto durar o interesse pú-
blico.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 342 DE 02 DE MARÇO DE 2020
DESIGNAR a servidora RENATA DA COSTA SOUSA MEIRELES, Id Func nº 
57173897/2, Assistente de Registro Mercantil, em substituição  a servidora 
SOPHIA CHIE HORIGUCHI GARCIA, Id Func nº 25720/8, Assessor Fazen-
dário, no período de 03/02/2020 a 03/03/2020, por motivo de férias.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 343 DE 02 DE MARÇO DE 2020
DESIGNAR a servidora SIDNEY MARILIA DE SOUSA LOPES CAVALCANTE, 
Id Func nº 3245713/1, Assistente Técnico, em substituição  a servidora 
RENATA DA COSTA SOUSA MEIRELES, Id Func nº 57173897/2, Secretário 
de Gabinete, no período de 03/02/2020 a 03/03/2020, em virtude da 
PORTARIA Nº 342 de 02/03/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 344 DE 02 DE MARÇO DE 2020
DESIGNAR o servidor MARCELO AMARAL TEIXEIRA, Id Func nº 57176048/4, 
Fiscal de Receitas Estaduais, em substituição a servidora JACKELINE COS-
TA DE SOUSA, Id Func nº 5097207/1, Coordenador Fazendário, no período 
de 02/12/2019 a 31/12/2019, por motivo de Licença Prêmio.

SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 345 DE 02 DE MARÇO DE 2020
DESIGNAR o servidor MARCELO AMARAL TEIXEIRA, Id Func nº 57176048/4, 
Fiscal de Receitas Estaduais, em substituição a servidora JACKELINE COS-
TA DE SOUSA, Id Func nº 5097207/1, Coordenador Fazendário, no período 
de 03/02/2020 a 03/03/2020, por motivo de férias.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 346 DE 02 DE MARÇO DE 2020
INTERROMPER a contar de 10/02/2020, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 23 (vinte e três) dias, das férias da servidora LEILA 
NOGUEIRA DA SILVA, Id Func nº 3252329/1, Assistente Administrativo, 
lotada na CERAT de Castanhal, concedidas pela PORTARIA Nº 05 de 
03/01/2020, publicada no DOE nº 34.082 de 07/01/2020, referente ao 
exercício de 01/02/2019 a 31/01/2020, as quais fi cam autorizadas para 
gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 347 DE 02 DE MARÇO DE 2020
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1667 de 17/10/2019, publicada no 
DOE nº 34.017 de 23/10/2019, que autorizou o gozo de férias, à servidora 
MARIA DE FATIMA BARBOSA, Id Func nº 48410/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na CERAT de Breves, para serem usufruídas no período 
de 01/02/2020 a 01/03/2020, referentes ao exercício de 24/11/2018 a 
23/11/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 348 DE 02 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor CAIO RUBIO DE MELO, Id Func nº 5915118/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-a, lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação, no 
período de 09/01/2020 a 07/04/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 349 DE 02 DE MARÇO DE 2020
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor ERALDO UCHOA CAVALCANTE, Id Func nº 3250997/1, Assistente 
Administrativo, lotada na UECOMT de São Geraldo do Araguaia/CECOMT 
Carajás, no período de 19/11/2019 a 17/01/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 352 DE 02 DE MARÇO DE 2020
Prorrogar de ofício, a contar de 10/01/2020, a Remoção do servidor FER-
NANDO MATOS NUNES, Id Func nº 48976/1, Fiscal de Receitas Estaduais, 
da CECOMT de Mercadorias em Trânsito para a CECOMT de Gurupí, para 
execução de atividade considerada de especial relevância para a Adminis-
tração Tributária, por tanto tempo quanto durar o interesse público.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 353 DE 02 DE MARÇO DE 2020
DESIGNAR a servidora TANYA ROSALEM PEREIRA FERRARO, Id Func nº 
27979/1, Técnico C, em substituição ao servidor LUCIANO LUIS PINHEI-
RO SOARES, Id Func nº 5074231/1, Gerente Fazendário, no período de 
01/02/2020 a 01/03/2020, por motivo de Licença Prêmio.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 354 DE 02 DE MARÇO DE 2020
Prorrogar de ofício, a contar de 10/01/2020, a Remoção do servidor PAULO 
SERGIO EPIFANIO DE SOUZA, Id Func nº 700665/2, Fiscal de Receitas 
Estaduais, do CECOMT de Araguaia para a CECOMT de Mercadorias em 
Trânsito, para execução de atividade considerada de especial relevância 
para a Administração Tributária, por tanto tempo quanto durar o interesse 
público.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 5 DE 03/01/2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.082 

DE 07/01/2020.
SERVIDOR JOAO BATISTA PORTUGAL PANTOJA
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 03/02/2020 A 03/03/2020
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 28/02/2020 A 28/03/2020.
ERRATA

PORTARIA Nº 1824 DE 06/11/2020, PUBLICADA NO DOE Nº 
34.030 DE 08/11/2019.

SERVIDORA GREICYELLE VILAS BOAS FERNANDES
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 02/01/2020 A 31/01/2020
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 26/01/2020 A 24/02/2020.

ERRATA
PORTARIA Nº 5 DE 03/01/2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.082 

DE 07/01/2020.
SERVIDORA TANIA MARA ALVES CORDOVIL
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 03/02/2020 A 03/03/2020
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 26/02/2020 A 26/03/2020.

ERRATA
PORTARIA Nº 5 DE 03/01/2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.082 

DE 07/01/2020.
SERVIDORA REGINA LUCIA DO ESPIRITO SANTOS MONTEIRO COSTA
ONDE SE LÊ: PERÍODO AQUISITIVO 11/05/2015 A 10/05/2016
LEIA-SE: PERÍODO AQUISITIVO 06/02/2019 A 05/02/2020.

Protocolo: 529990


